
 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

                                                                                         Data pubblicazione:  7/08/2024 

                                    Data scadenza presentazione domanda:  8/09/2024 

 

 

Decreto  Rep. N. _____________ 

Prot.  N.  _________  del ______ 

Titolo VII  Classe 16 

 
 

AVVISO DI PROCEDURA  COMPARATIVA  
per il conferimento di nr. 1 incarico di lavoro autonomo  occasionale  

  
 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE DIPARTIMENTI DI AREA PSICOLOGICA, 

NEUROSCIENTIFICA E FARMACEUTICA 

  

VISTO    l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATA la nota prot. 58929 del 22/11/2017 del Direttore Generale con cui si rimette ai 

Dipartimenti la competenza del processo amministrativo-contabile legato al 

conferimento degli incarichi di lavoro autonomo occasionale; 

  

VISTO  il provvedimento d’urgenza rep. n. 204/2024 - prot. n. 2987 del 18/07/2024 e la 

deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 30/07/2024 che  hanno approvato 

l’attivazione della procedura per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

occasionale, per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del progetto:    

PR.I.M.E. (PRevenire con Insight, Motivazione, Emozione) finanziato dal  

Dipartimento  per  le  Politiche Antidroga del  Consiglio  dei  Ministri   (Avviso  

pubblico per  la selezione  di  progetti sperimentali in ambito nazionale in materia di 

prevenzione delle tossicodipendenze di cui al fondo per  la prevenzione della 

dipendenza da stupefacenti  (LEGGE N.  145/2018, art.1, commi 460, 461, 462, 463 

e 464)  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri   -  Dipartimento  per  le  Politiche 

Antidroga).CUP D53C21000410005 “– responsabile scientifico prof.ssa Giorgia 

Committeri;                                        

 

ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di reperire e utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

dell’Ateneo verificata a seguito dell’espletamento, con esito negativo, di una 

ricognizione indetta dal Dipartimento di Neuroscienze  Imaging  e Scienze Cliniche 

con avviso  rep. n. 180/2024 - prot. n. 3139 del 30.07.2024; 

 

CONSIDERATO  necessario acquisire la prestazione di un collaboratore altamente qualificato  cui 

affidare il suddetto incarico di prestazione autonoma a supporto delle attività di 

ricerca nell’ambito del progetto – “PR.I.M.E (PRevenire con Insight, Motivazione, 

Emozione)” -  responsabile scientifico prof.ssa Giorgia Committeri;  

 

ACCERTATA   la sussistenza della copertura finanziaria del progetto: 

                          PR.I.M.E. (PRevenire con Insight, Motivazione, Emozione)  

Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E SCIENZE 

CLINICHE  

mailto:dni@unich.it
MIRCO DURANTE
Sottolineato



 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

                         finanziato dal  Dipartimento  per  le  Politiche Antidroga del  Consiglio  dei    

Ministri   (Avviso  pubblico per  la selezione  di  progetti sperimentali in             

ambito nazionale in materia di prevenzione delle tossicodipendenze di cui al 

fondo per  la prevenzione della dipendenza da stupefacenti  (LEGGE N.  

145/2018, art.1, commi 460, 461, 462, 463 e 464)  Presidenza  del  Consiglio  

dei  Ministri   -  Dipartimento  per  le  Politiche Antidroga).CUP 

D53C21000410005 “– responsabile scientifico prof.ssa Giorgia Committeri;  
   

DECRETA 

 

Art. 1 – Istituzione 

È indetta una procedura di selezione volta a disciplinare l’individuazione di un soggetto esterno in possesso  

del profilo richiesto per lo svolgimento delle attività di supporto previste nell’ambito del progetto. 

“PR.I.M.E (PRevenire con Insight, Motivazione, Emozione)” 
La prestazione ha per oggetto lo svolgimento della seguente  attività: 

• Esecuzione  di attività di ingaggio degli studenti e informazione/comunicazione sul progetto 

tramite produzione di materiale audio-video, interviste, ecc e l’uso dei media. 

Il progetto ha come obiettivo finale quello di ingaggiare nuovi studenti nelle attività proposte (survey, 

screening e laboratori di prevenzione all’uso delle sostanze nel mondo universitario), sviluppando e 

preparando materiale informativo e divulgativo su tali attività mediante interviste, questionari online, ecc.  

Il progetto richiede quindi capacità di interazione con gli studenti dell’Ateneo, creazione di materiale audio-

visivo e multimediale, e diffusione dello stesso tramite i media digitali. 

 
 

Art. 2 – Oggetto della collaborazione  e Durata 

Le attività oggetto dell’incarico di collaborazione richiesto sono le seguenti: 

a) Documentazione attività di progetto tramite creazione di materiale audio-video e multimediale; 

b) Diffusione e informazione, soprattutto tramite social media. 

La prestazione dovrà essere svolta entro due mesi dal conferimento stante la necessità di acquisire i 

dati sulla documentazione delle attività di progetto svolte per la loro utilizzazione ai fini 

informativi/comunicativi e di ingaggio di nuovi studenti entro la fine del progetto stesso.  

Il Collaboratore produrrà una relazione di attività al termine del contratto. 

 
 

Art. 3 - Requisiti di ammissibilità e di preferenza 

Per l’affidamento dell’incarico, si richiede il possesso dei seguenti requisiti: 

- Laurea V.O. o LS/LM in Scienze Sociali o Linguistiche (e classi equivalenti) 

- esperienze e competenze professionali qualificate maturate in relazione a comunicazione e rapporto con 

clienti/utenti, tutoraggio studenti, uso di linguaggi digitali e social media; 

- ottima conoscenza della lingua inglese. 
 

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Avviso di selezione. 

  

Art. 4 – Incompatibilità 

Il contratto  per la collaborazione in oggetto non può essere stipulato con: 

a) il personale dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, personale dipendente, 

assegnista, dottorando con borsa e titolare di borsa di studio. Determina situazione di incompatibilità 

all’esecuzione dell’incarico anche lo svolgimento di attività lavorativa o di prestazione di servizi, anche 

indirettamente, presso l’Ateneo ivi comprese le strutture dipartimentali, fatti salvi eventuali incarichi di 

insegnamento conferiti a titolo gratuito. Nelle ipotesi indicate l’affidatario del contratto di collaborazione 

sarà invitato a porre in essere opzione a favore del rapporto di prestazione occasionale, in mancanza 

l’Amministrazione procederà allo scorrimento della graduatoria; 

mailto:dni@unich.it


 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

b) i soggetti cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-

Pescara con diritto alla pensione anticipata di anzianità (art. 25 L. 724/1994); 

c) i soggetti che, ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/12, già appartenenti ai ruoli dell’Università degli studi G. 

d’Annunzio di Chieti-Pescara e collocati in quiescenza, che abbiano svolto, nel corso dell'ultimo anno di 

servizio, funzioni e attività corrispondenti a quelle oggetto dello stesso incarico di studio e di consulenza 

(art. 5, comma 9, D.L. n. 95/12 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135/12); 

d) coloro che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione di Ateneo o un componente del 

Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze Cliniche; 

e) in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 

 

                                                 Art. 5 - Natura giuridica del contratto 

Al termine della procedura selettiva, previa acquisizione dei dati necessari ai fini fiscali, assistenziali e 

previdenziali,  sarà stipulato con il candidato vincitore un contratto di prestazione di lavoro autonomo, da 

espletare personalmente,  in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione, in via non esclusiva. 

Qualora il prestatore individuato sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e pertanto soggetto al 

regime di autorizzazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il medesimo sarà tenuto alla 

presentazione dell’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di appartenenza prima della stipula del 

contratto che, in difetto, non potrà aver luogo. 

Il prestatore avrà diritto ad accedere alle strutture dell’Università e di fruire dei servizi ivi esistenti per lo 

svolgimento della propria attività e sarà tenuto ad uniformarsi ai regolamenti ed alle norme di sicurezza in 

esse vigenti. Il prestatore dovrà rispettare tali misure ed eseguire le indicazioni operative relative alla 

specificità della struttura cui farà riferimento, nonché impegnarsi formalmente al rispetto della riservatezza e 

riserbo circa documenti, informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nello svolgimento dell’incarico. 

In caso di inosservanza delle norme di cui sopra, si  potrà procedere all’immediata risoluzione del contratto. 

Il contratto stipulato ed il rapporto nascente non dà titolo e non fa sorgere diritti in ordine all’accesso nei 

ruoli dell’Università, né costituisce titolo per valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici di qualsiasi 

natura, ad eccezione di quelli quivi previsti, restando in ogni caso soggetto alle incompatibilità di legge. 

 

Art. 6 - Compenso e modalità di pagamento 

Il compenso complessivo previsto per lo svolgimento dell’incarico ammonta a € 5.000,00  

(eurocinquemila/00=) al lordo degli oneri a carico dell’Ente e del beneficiario (IVA e IRAP incluse se 

dovute). 

Il prestatore non matura altri e diversi diritti né mensilità aggiuntive, né ferie né indennità di cessazione 

dell’incarico e non sorgono a carico dell’Ente altri oneri ulteriori a quelli quivi previsti. 

Il pagamento dell’importo previsto avverrà in unica soluzione, al termine dell’incarico, previa dichiarazione 

da parte del Responsabile del progetto di ricerca, prof.ssa Giorgia Committeri, attestante l’effettivo e 

regolare svolgimento dell’attività prevista. 

Qualora venga meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, l’Università può non procedere 

all’affidamento dell’incarico. 

 

Art. 7 - Domanda di partecipazione e termine di presentazione 

La domanda di ammissione alla procedura comparativa, redatta in carta libera secondo lo schema allegato al 

presente bando (Allegato A),  e indirizzata al Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze 

cliniche - Università “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara - via dei Vestini n. 31 66100 CHIETI, dovrà  pervenire, 

in busta chiusa, entro il termine perentorio dell’8/09/2024. 

 

La presentazione della domanda dovrà avvenire con una delle seguenti modalità: 

- essere spedita mediante raccomandata A/R, entro il termine di cui sopra, al Direttore del Dipartimento 

di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche dell'Università "G. D'Annunzio" di Chieti-Pescara, Via dei 

Vestini, 31 - 66100 CHIETI. La data di acquisizione dell’istanza è stabilita e comprovata, non dalla data 

del timbro postale di partenza, ma da quella di effettiva ricezione della domanda medesima, declinando 

questo Ateneo qualsivoglia responsabilità per ritardi o disguidi imputabili al servizio postale o altro 

servizio incaricato; 

mailto:dni@unich.it


 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

- essere consegnata a mano - dalle ore 9.00 alle ore 13.00 - alla Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – Via dei Vestini, 31- 66013 Chieti scalo – 

palazzina ITAB  - quarto piano, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno di scadenza. Sarà rilasciata 

ricevuta dell’avvenuta consegna del plico. Si segnala che la segreteria Dipartimentale resterà chiusa 

dal l’8 agosto 2024 a tutto il 23 agosto 2024. 

- essere inviata da indirizzo PEC personale al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 

dni@pec.unich.it, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno di scadenza. 

 

Sulla busta chiusa, o in oggetto nella e-mail PEC, dovrà essere chiaramente indicata la dicitura: 

“Domanda di partecipazione selezione incarico - Avviso prot n._________ del ___________” (riportando 

il numero di protocollo e la data del presente avviso).  

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente Avviso ha valenza di piena 

accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura autonoma del rapporto 

lavorativo, nonché di conoscenza delle norme dettate dal presente Avviso. 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, pena 

esclusione dalla selezione, quanto appresso indicato: 

a) il proprio nome e cognome, la data e il luogo di nascita; 

b) la residenza; 

c) l’indirizzo di posta elettronica; 

d) il domicilio eletto ai fini della selezione; 

e) la cittadinanza; 

f) il codice fiscale; 

g) titolo di studio e votazione; 

h) di aver adeguata conoscenza della lingua italiana (in caso di cittadini stranieri); 

i) il comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti o i motivi della mancata iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

j) di essere/non essere dipendente di una pubblica amministrazione; 

k) di non aver subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione accessoria l’incapacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione; 

l) di beneficiare/non beneficiare  della legge 104/92 e pertanto richiede 

___________________________; 

m) di essere consapevole delle situazioni di incompatibilità indicate all’art. 4 del presente avviso di 

procedura comparativa; 

n) che quanto dichiarato nel curriculum risponde al vero. 

 

L’Amministrazione non assume responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e/o per la dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda. 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere corredata, a pena di esclusione, di: 

1. curriculum vitae in formato europeo, datato e  sottoscritto; 

2. fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 

3. documenti e titoli che l’aspirante ritenga opportuno presentare nel proprio interesse, agli effetti della 

valutazione da parte della Commissione giudicatrice per la formulazione della graduatoria.  

 

Saranno considerate non ammissibili e, pertanto, automaticamente escluse le domande: 

- inoltrate oltre i termini e con modalità diverse da quelle previste nel presente articolo; 

- prive di sottoscrizione; 

- con dati anagrafici mancanti o insufficienti per cui non sia possibile comprendere l’identità 

dell’istante; 

- nelle quali non sia indicato il numero della selezione cui si intende partecipare. 

 

Art. 8 - Modalità e criteri di selezione 

mailto:dni@unich.it
mailto:dni@pec.unich.it


 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

La valutazione dei titoli avverrà come di seguito  riportato: 

- curriculum: max punti 30;  

- esperienze e competenze professionali: max 50 punti  

- titoli aggiuntivi che qualifichino le competenze del/la candidato/a: max 20 punti. 

 

In caso di parità di punteggio complessivo sarà data preferenza al candidato anagraficamente più giovane.  

 

Art. 9 - Commissione Giudicatrice  
La Commissione Giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande 

con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze Cliniche. L’atto di 

nomina dei  componenti la Commissione Giudicatrice sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On line di Ateneo. 

La Commissione sarà composta da tre membri scelti tra il personale docente e ricercatore in servizio presso 

l’Università, in possesso di qualificazione ed esperienza appropriate alle materie attinenti le professionalità 

ricercate, di cui uno con funzione di segretario. 

Al termine della procedura selettiva la Commissione redigerà la graduatoria di merito secondo l’ordine 

decrescente del punteggio attribuito ai candidati. Di tale graduatoria verrà data notifica, ad ogni effetto di 

legge,  mediante  pubblicazione sull’Albo Pretorio On-line di Ateneo. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

Le riunioni della Commissione potranno tenersi in modalità telematica. 
 
 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento è la sig.ra Lucia Ferretti, segretario amministrativo del Dipartimento di 

Neuroscienze Imaging e Scienze Cliniche  (tel. 0871-355.6922, e-mail: lucia.ferretti@unich.it). 
 

 

Art. 11- Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo n.196 del 2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e sue 

successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati, o più brevemente, GDPR), l’Università si impegna a rispettare la riservatezza delle 

informazioni fornite dal collaboratore.  I dati personali dei candidati, comunque raccolti in conseguenza e nel 

corso dell'esecuzione della presente procedura selettiva, vengono trattati esclusivamente per le finalità da 

essa previste, mediante elaborazione manuale e/o automatizzata.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio, pena l’esclusione dalla selezione, per la valutazione dei requisiti di 

partecipazione. Il candidato è invitato a prendere visione dell’informativa  sul trattamento dei dati personali 

allegata alla presente  (all. B).  
Il soggetto titolare del trattamento dati è l'Università "G. d'Annunzio". 

I candidati, partecipando alla selezione, autorizzano automaticamente, in caso di attribuzione dell’incarico, la 

pubblicazione del loro curriculum e della dichiarazione in merito ad altri incarichi, sul sito web dell’Ateneo, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

 

Art. 12 - Pubblicità 

Il presente Avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio On line di Ateneo, sul sito del Dipartimento di 

Neuroscienze Imaging e Scienze Cliniche ( https://www.dnisc.unich.it/home-dnisc-4187) e al link 

Amministrazione trasparente consultabile nel sito web  www.unich.it.  
 

 

Art. 13 - Norma finale 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare il presente avviso senza che i 

candidati possano sollevare eccezioni o vantare diritti di sorta. 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si fa riferimento alla normativa vigente. 
  

mailto:dni@unich.it
https://www.dnisc.unich.it/home-dnisc-4187
http://www.unich.it/


 

______________________________________________________________________________________ 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche –  
Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara - Via dei Vestini 31, 66100 Chieti, ITALY 
Tel.: 39-871-355 6922/6927/6928 -E-mail: dni@unich.it – PEC dnisc@pec.unich.it 
 

 

                                                                   Il Responsabile  della Divisione Dipartimenti di  

        Area psicologica, neuroscientifica e farmaceutica  

       Dott. Nicola D’Adamio 

mailto:dni@unich.it

		2024-08-07T08:58:09+0000
	D'ADAMIO NICOLA




